

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난안전실
 정책: 안전총괄
 단위: 안전문화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전실	45,115,997	39,714,857	5,401,140
국	3,946,517		
지	5,978,000		
도	2,989,659		
군	32,201,821		
안전총괄	138,977	361,810	△222,833
국	4,280		
도	30,500		
군	104,197		
안전문화	118,921	82,138	36,783
국	4,280		
도	30,500		
군	84,141		
안전문화운동 전개	116,921	70,138	46,783
국	3,280		
도	30,000		
군	83,641		
101 인건비	6,538	6,048	490
04 기간제근로자등보수	6,538	6,048	490
○ 물놀이 위험지역 안전요원 48,640원 * 2명 * 60일	5,837		
○ 4대보험료 5,837,000원 * 12%	701		
201 일반운영비	88,003	38,570	49,433
도	30,000		
군	58,003		
01 사무관리비	88,003	32,070	55,933
< 일반수용비 >	0		
○ 재난안전관리계획서 제작 2,000,000원	2,000		
○ 물놀이 위험지역 장비구입 60,000원 * 4종 * 6개	1,440		
○ 안전모니터봉사단 간담회 리플렛 제작 330,000원 * 4회	1,320		
○ 군민 재난대비행동요령 홍보물 제작 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 안전취약지역 안내표지판 2,000,000원 * 5개소	10,000		
○ 재난현장 안전장비 구입 20,000원 * 5종 * 100세트	10,000		
○ 군민재난안전 교육 실시 3,300,000원 * 1식	3,300		
○ 안전점검의날 운영 50,000원 * 4종 * 16개	3,200		
○ 교통안전의식 개선 등 안전문화운동추진 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
< 운영수당 >	0		
○ 재해위험시설 등 안전점검 자문수당 100,000원 * 5명 * 10일	5,000		

부서: 재난안전실
 정책: 안전총괄
 단위: 안전문화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	< 급량비 >	0		
	○ 인적재난업무 추진 7,000원 * 3명 * 83일	1,743		
	202 여비	3,360	3,060	300
	01 국내여비	3,360	3,060	300
	○ 안전취약지역 안전점검 추진 20,000원 * 3명 * 56일	3,360		
	301 일반보상금	1,960	1,960	0
	09 행사실비보상금	1,960	1,960	0
	○ 안전모니터 봉사단 간담회 지원 7,000원 * 105명 * 2회	1,470		
	○ 안전협의회운영 간담회 지원 7,000원 * 35명 * 2회	490		
	302 이주및재해보상금	10,500	10,500	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	10,500	10,500	0
	○ 인적재난 급식비 7,000원 * 50명 * 30일	10,500		
	405 자산취득비	6,560	0	6,560
		국 3,280		
		군 3,280		
	01 자산및물품취득비	6,560	0	6,560
	○ 재난안전통신망 구축 단말기 구입 1,640,000원 * 4대	6,560		
		국 3,280		
		군 3,280		
	재난대응 안전한국훈련	2,000	2,000	0
		국 1,000		
		도 500		
		군 500		
	201 일반운영비	2,000	2,000	0
		국 1,000		
		도 500		
		군 500		
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○ 재난대응 안전한국훈련 50,000원 * 5종 * 8개	2,000		
		국 1,000		
		도 500		
		군 500		
	재난안전추진	20,056	279,672	△259,616
	재난안전업무추진	20,056	279,672	△259,616
	201 일반운영비	7,056	9,072	△2,016
	01 사무관리비	7,056	9,072	△2,016
	< 급량비 >	0		
	○ 야간근무자급식 7,000원 * 6명 * 14일 * 12월	7,056		

부서: 재난안전실
 정책: 안전총괄
 단위: 재난안전추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	4,000	3,600	400
	01 국내여비	4,000	3,600	400
	○ 재난안전 업무추진 20,000원 * 5명 * 4일 * 10회	4,000		
	203 업무추진비	9,000	7,000	2,000
	03 시책추진업무추진비	9,000	7,000	2,000
	○ 재난안전 업무추진 2,250,000원 * 4분기	9,000		
주민편익실현		42,517	42,999	△482
효율적인 국유재산관리		39,717	40,199	△482
국유재산관리		39,717	40,199	△482
	201 일반운영비	35,117	35,999	△882
	01 사무관리비	35,117	35,999	△882
	< 일반수용비 >	0		
	○ 경계 및 현황 측량수수료 500,000원 * 20회	10,000		
	○ 등기수수료 70,000원 * 100건	7,000		
	○ 행정재산 용도폐지 측량 수수료 550,000원 * 30필지	16,500		
	< 급량비 >	0		
	○ 국유재산 관리업무 처리 7,000원 * 3명 * 77회	1,617		
	202 여비	4,600	4,200	400
	01 국내여비	4,600	4,200	400
	○ 국유재산 확인 및 실태조사 20,000원 * 5명 * 46일	4,600		
도로점용허가		2,800	2,800	0
도로관리심의회 구성		2,800	2,800	0
	201 일반운영비	2,800	2,800	0
	01 사무관리비	2,800	2,800	0
	○ 도로점용 굴착 심의위원회 수당 70,000원 * 10명 * 4회	2,800		
소방		260,100	60,100	200,000
소방관련 재해재난 관리		60,100	60,100	0
의용소방대 운영		60,100	60,100	0
	301 일반보상금	60,100	60,100	0
	03 의용소방대지원경비	60,100	60,100	0
	○ 재난예방수습 활동비 44,200원 * 500명 * 1회	22,100		
	○ 전담 의용소방대 근무수당 지원 10,000,000원	10,000		
	○ 화재예방 캠페인 등 각종행사지원 10,000원 * 350명 * 2회	7,000		

부서: 재난안전실
 정책: 소방
 단위: 소방관련 재해재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 군소방기술경연대회 개최 15,000,000원 * 1회 ○ 각종 재난업무 수행을 위한 장비 지원 600,000원 * 10회 	15,000		
소방서 신설	200,000	0	200,000
장성소방서 신설관련 업무추진	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 장성소방서 신설을 위한 군관리계획 변경결정 용역 등 200,000,000원 * 1식 	200,000	0	200,000
민방위 운영	826,873	173,637	653,236
	국 도 군		
	3,237 683,009 140,627		
민방위 활성화	826,873	173,637	653,236
	국 도 군		
	3,237 683,009 140,627		
민방위 업무관련 사업추진	23,295	47,188	△23,893
201 일반운영비	19,775	21,971	△2,196
01 사무관리비	10,965	13,361	△2,396
< 일반수용비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 민방위계획서 유인 20,000원 * 18부 ○ 을지연습 종합상황실 상황판 정비 900,000원 * 1식 ○ 을지연습 및 주민신고 홍보물 50,000원 * 12매 ○ 주민신고 스티커 1,000원 * 100매 ○ 민방위훈련용 연막탄 45,000원 * 13개 * 1종 ○ 민방위교육 및 창설홍보물 50,000원 * 4매 ○ 급수시설도색 및 현황판정비 500,000원 * 2개소 ○ 을지연습 사무용품 5,000원 * 8종 * 10개 	360 900 600 100 585 200 1,000 400		
< 피복비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 민방위복 구입 30,000원 * 50벌 	1,500		
< 급량비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 민방위업무 추진 7,000원 * 2명 * 100일 ○ 을지훈련 등 참가요원 급식 7,000원 * 560명 	1,400 3,920		
02 공공운영비	8,810	8,610	200
< 공공요금및제세 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 비상급수시설 전기요금 40,000원 * 2개소 * 12월 	960		

부서: 재난안전실
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 시설장비유지비 >	0		
○ 민방위 교육훈련장비 50,000원 * 5종	250		
○ 민방위 경보시설 유지보수 3,500,000원 * 2개소	7,000		
○ 비상급수시설 300,000원 * 2개소	600		
202 여비	3,520	3,200	320
01 국내여비	3,520	3,200	320
○ 민방위대 교육 및 정기검열 20,000원 * 2명 * 44일	1,760		
○ 민방위교육 훈련·지도업무 추진 20,000원 * 2명 * 44일	1,760		
안전예방 민간활동 지원	15,800	15,800	0
307 민간이전	15,800	15,800	0
02 민간경상사업보조	12,800	12,800	0
○ 법질서지킴이 캠페인 지원 1,800,000원 * 1회	1,800		
○ 안전 예방활동 지원 11,000,000원 * 1회	11,000		
04 민간행사사업보조	3,000	3,000	0
○ 호국경찰 전적지 순례 3,000,000원 * 1회	3,000		
사회복무요원 관리	42,910	42,910	0
301 일반보상금	42,910	42,910	0
08 사회복무요원보상금	42,910	42,910	0
○ 사회복무요원 재해보상	4,500		
- 치료비 30,000원 * 5명 * 30일	4,500		
○ 사회복무요원 단체보험 가입 50,000원 * 13명	650		
○ 소집해제자 기념품 100,000원 * 5명 * 1회	500		
○ 사회복무요원 보수	37,260		
- 봉급 88,000원 * 10명 * 12월	10,560		
- 중식비 6,000원 * 10명 * 25일 * 12월	18,000		
- 교통비 2,400원 * 10명 * 25일 * 12월	7,200		
- 피복비 300,000원 * 5명 * 1회	1,500		
예비군 육성지원	53,000	53,000	0
308 자치단체등이전	8,000	8,000	0
09 예비군육성지원경상보조	8,000	8,000	0
○ 통합방위협의회 연조금 8,000,000원	8,000		
403 자치단체등자본이전	45,000	45,000	0
03 예비군육성지원자본보조	45,000	45,000	0
○ 향토방위 작전 지원(31사단) 20,000원 * 500개	10,000		
○ 예비군 교육훈련 지원(31사단) 2,500,000원 * 2개소	5,000		

부서: 재난안전실
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 예비군 부대운영 지원 10,000,000원 * 3개소	30,000		
예비군 향토방위작전용 장비 지원	3,600	3,600	0
	도 3,600		
308 자치단체등이전	3,600	3,600	0
	도 3,600		
09 예비군육성지원경상보조	3,600	3,600	0
○ 예비군 향토방위 작전용 장비 지원 3,600,000원	3,600		
	도 3,600		
민방위 리더 양성	720	720	0
	국 216		
	도 151		
	군 353		
301 일반보상금	720	720	0
	국 216		
	도 151		
	군 353		
09 행사실비보상금	720	720	0
○ 민방위 리더 양성 180,000원 * 4명	720		
	국 216		
	도 151		
	군 353		
민방위대기술지원대등전문교육지원	1,800	1,800	0
	국 540		
	도 378		
	군 882		
301 일반보상금	1,800	1,800	0
	국 540		
	도 378		
	군 882		
09 행사실비보상금	1,800	1,800	0
○ 민방위대기술지원대 등 전문교육 지원 10,000원 * 180명	1,800		
	국 540		
	도 378		
	군 882		
국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0

부서: 재난안전실
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국민참여 민방위의 날 훈련 실시 475,000원 * 4회	1,900 국 570 도 399 군 931		
민관군 합동민방위종합훈련경비	652 국 652	522	130
201 일반운영비	652 국 652	522	130
01 사무관리비 ○ 민관군 합동 민방위 종합훈련 실시 652,000원 * 1회	652 국 652	522	130
민방위교육훈련 강사수당	2,000 도 600 군 1,400	2,000	0
201 일반운영비	2,000 도 600 군 1,400	2,000	0
01 사무관리비 ○ 민방위 교육훈련 강사수당 100,000원 * 20명	2,000 도 600 군 1,400	2,000	0
지원민방위대 육성	1,800 국 540 도 378 군 882	1,800	0
301 일반보상금	1,800 국 540 도 378 군 882	1,800	0
09 행사실비보상금 ○ 지원민방위대 육성 225,000원 * 8회	1,800 국 540 도 378 군 882	1,800	0
안보교육 강사수당	2,396 국 719 도 503 군 1,174	2,397	△ 1
201 일반운영비	2,396 국 719 도 503 군 1,174	2,397	△ 1
01 사무관리비 ○ 안보교육 강사수당 2,396,000원	2,396 2,396	2,397	△ 1

부서: 재난안전실
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 719		
		도 503		
		군 1,174		
	원전지역 지원사업	677,000	0	677,000
		도 677,000		
	201 일반운영비	20,000	0	20,000
		도 20,000		
	01 사무관리비	20,000	0	20,000
	○ 방사능방재 교육 훈련 5,000,000원 * 4회	20,000		
		도 20,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		도 500,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○ 다목적 CCTV 설치 25,000,000원 * 8개소	200,000		
		도 200,000		
	○ 통합관제센터 기능 개선	100,000		
	- 통합보안정비 교체 62,000,000원 * 1식	62,000		
		도 62,000		
	- 영상복원 솔루션 설치 38,000,000원 * 1식	38,000		
		도 38,000		
	○ 관제센터 스토리지 증설	100,000		
	100,000,000원 * 1식	100,000		
		도 100,000		
	○ 구호소 리모델링 5,000,000원 * 10개소	50,000		
		도 50,000		
	○ 노후 경보시설 교체 50,000,000원 * 1식	50,000		
		도 50,000		
	405 자산취득비	157,000	0	157,000
		도 157,000		
	01 자산및물품취득비	157,000	0	157,000
	○ 방사능 방호용품 구입	157,000		
	40,000원 * 3,925세트	157,000		
		도 157,000		
	주민안전통합관제센터 운영	1,068,694	1,309,905	△241,211
		지 130,000		
		도 27,900		
		군 910,794		
	U-주민안전통합관제센터	1,068,694	1,309,905	△241,211
		지 130,000		
		도 27,900		
		군 910,794		
	통합관제센터 운영	308,172	282,275	25,897
	101 인건비	288,666	262,587	26,079
	03 무기계약근로자보수	800	800	0

부서: 재난안전실
 정책: 주민안전통합관제센터 운영
 단위: U-주민안전통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 모니터링 근무복 제작 100,000원 * 8명 	800		
04 기간제근로자등보수	287,866	261,787	26,079
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 모니터링요원 인건비 28,686,515원 * 10명 	286,866		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 모니터링요원 근무복 제작 100,000원 * 10명 	1,000		
201 일반운영비	16,026	16,488	△462
01 사무관리비	16,026	16,488	△462
< 일반수용비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 사무용품 구입 20,000원 * 25종 * 4회 	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 홍보물 제작 1,000,000원 * 1회 	1,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 방문자용 홍보물품 구입 10,000원 * 100명 	1,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 백신프로그램 구입 1,622,000원 	1,622		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 전산소모품 250,000원 * 12회 	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 네트워크소모품 500,000원 * 6회 	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 프린터 및 팩스 토너 250,000원 * 3대 * 2회 	1,500		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 정수기 필터교환 202,000원 * 1대 	202		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 공기청정기 필터교환 144,000원 * 1대 	144		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 침구류 세탁 100,000원 * 12회 	1,200		
< 급량비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 업무추진 급식비 7,000원 * 2명 * 97일 	1,358		
202 여비	3,480	3,200	280
01 국내여비	3,480	3,200	280
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 업무 추진 20,000원 * 2명 * 87일 	3,480		
CCTV 통합운영 및 유지관리	500,522	767,630	△267,108
201 일반운영비	500,522	417,630	82,892
02 공공운영비	500,522	417,630	82,892
< 공공요금및제세 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 전용회선 사용료 	220,416		
<ul style="list-style-type: none"> - 기존 회선 96,000원 * 178회선 * 12월 	205,056		
<ul style="list-style-type: none"> - 신규 회선 96,000원 * 20회선 * 8월 	15,360		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 사회안전 CCTV 전기사용료 	23,280		
<ul style="list-style-type: none"> - 기존 회선 15,000원 * 116회선 * 12월 	20,880		
<ul style="list-style-type: none"> - 신규 회선 15,000원 * 20회선 * 8월 	2,400		
< 시설장비유지비 >	0		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 통합관제센터 유지관리 	256,826		

부서: 재난안전실
 정책: 주민안전통합관제센터 운영
 단위: U-주민안전통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 통합관제시스템 1,062,512,580원 * 10.1%	107,314		
- 사회안전 CCTV 1,618,893,500원 * 8%	129,512		
- 사회안전 CCTV 부품 교체 2,000,000원 * 10개소	20,000		
어린이안전 CCTV 설치	186,000	186,000	0
	지 도 93,000 군 27,900 65,100		
401 시설비및부대비	186,000	186,000	0
	지 도 93,000 군 27,900 65,100		
01 시설비	186,000	186,000	0
o 도시공원·놀이터 CCTV 설치 186,000,000원	186,000		
	지 도 93,000 군 27,900 65,100		
어린이보호 CCTV 설치	74,000	74,000	0
	지 군 37,000 37,000		
401 시설비및부대비	74,000	74,000	0
	지 군 37,000 37,000		
01 시설비	74,000	74,000	0
o 어린이보호 CCTV 설치 74,000,000원	74,000		
	지 군 37,000 37,000		
도로건설 및 관리	9,050,591	4,239,100	4,811,491
일반도로 관리	750,000	1,308,300	△558,300
철도박스 설치공사	750,000	0	750,000
403 자치단체등자본이전	750,000	0	750,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비	750,000	0	750,000
o 북이면 신광철도박스 확장사업 부담금 750,000,000원	750,000		
유지보수 관리	4,940,591	2,691,800	2,248,791
도로 유지관리	1,585,875	1,203,800	382,075
201 일반운영비	45,175	42,245	2,930
01 사무관리비	5,975	5,045	930
< 일반수용비 >	0		
o 수로원 작업도구 70,000원 * 3명 * 10종	2,100		
< 피복비>	0		
o 설해대책자 근무복 100,000원 * 9명	900		
< 급량비 >	0		

부서: 재난안전실
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 유지보수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로관리 업무 추진 7,000원 * 5명 * 85일	2,975		
02 공공운영비	39,200	37,200	2,000
< 공공요금및제세 >	0		
○ 각종시설 전기요금	16,800		
- 단광배수펌프장 100,000원 * 12월	1,200		
- 청운지하차도 100,000원 * 12월	1,200		
- 와룡 철로박스 500,000원 * 12월	6,000		
- 삼월동지하차도 500,000원 * 12월	6,000		
- 모현교 배수펌프장 200,000원 * 12월	2,400		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 장성건설목 지하차도 전기안전공사 관리비 200,000원 * 12월	2,400		
< 차량비 >	0		
○ 제설차량 유류비 3,000,000원 * 4대	12,000		
○ 제설장비 유지보수 4,000,000원 * 2대	8,000		
206 재료비	150,000	130,000	20,000
01 재료비	150,000	130,000	20,000
○ 제설작업용 자재구입	120,000		
- 제설제(소금, 염화칼슘 등) 30,000,000원 * 4종	120,000		
○ 도로유지관리용 자재구입	30,000		
- 로크하드, 도로보수용 공구 등 5,000,000원 * 6종	30,000		
401 시설비및부대비	1,390,700	1,031,555	359,145
01 시설비	1,250,000	900,000	350,000
○ 도로표지판 정비 2,000,000원 * 10개소	20,000		
○ 도로 보수 600,000,000원 * 1식	600,000		
○ 도로 환경정비 20,000,000원 * 5개소	100,000		
○ 군도 및 농어촌도로 차선도색 10,000,000원 * 20km	200,000		
○ 도로변 풀베기 사업 500,000원 * 300km	150,000		
○ 군도 및 농어촌도로 미불용지 보상금 20,000원 * 1,500㎡	30,000		
○ 과속방지턱 정비 1,000,000원 * 50개소	50,000		
○ 도로안전시설물 정비(반사경, 가드레일 등) 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	140,700	131,555	9,145
○ 도로유지관리용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차료 27,500,000원 * 2종	55,000		
○ 제설작업용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차료 40,600,000원 * 2종	81,200		
○ 유지보수관리 사업 추진 1,250,000,000원 * 0.36%	4,500		
교량 유지보수	3,354,716	1,488,000	1,866,716

부서: 재난안전실
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업생산기반정비	3,514,614	7,223,804	△3,709,190
지 도 군	1,548,000 28,750 1,937,864		
농업기반조성	797,500	3,359,600	△2,562,100
지 도 군	227,000 28,750 541,750		
기계화경작로확포장	110,000	328,000	△218,000
지 도 군	77,000 10,000 23,000		
401 시설비및부대비	110,000	300,000	△190,000
지 도 군	77,000 10,000 23,000		
01 시설비	110,000	300,000	△190,000
○ 기계화경작로확포장 110,000,000원 * 1식	110,000		
지 도 군	77,000 10,000 23,000		
농업기반시설관리	500,000	500,000	0
403 자치단체등자본이전	500,000	500,000	0
02 공기관등에대한자본적대행사업비	500,000	500,000	0
○ 농촌공사구역내 농업기반시설 정비(한국농어 촌공사) 50,000,000원 * 10개소	500,000		
발기반 정비사업	187,500	1,548,000	△1,360,500
지 도 군	150,000 18,750 18,750		
401 시설비및부대비	187,500	1,548,000	△1,360,500
지 도 군	150,000 18,750 18,750		
01 시설비	187,500	1,425,000	△1,237,500
○ 석마지구 발기반정비사업 187,500,000원 * 1식	187,500		
지 도 군	150,000 18,750 18,750		
농업용수개발	2,717,114	3,864,204	△1,147,090
지 도 군	1,321,000 1,396,114		
수리계 수리시설유지관리	28,100	28,100	0
401 시설비및부대비	21,600	21,600	0

부서: 재난안전실
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 급량비 >	0		
○ 농업기반정비 업무추진 7,000원 * 3명 * 54일	1,134		
02 공공운영비	8,130	6,830	1,300
○ 한해대책용 양수기 유지관리 50,000원 * 69대	3,450		
○ 농업용 지하수 수질 검사비 130,000원 * 36공	4,680		
202 여비	3,000	2,640	360
01 국내여비	3,000	2,640	360
○ 농업기반정비업무 추진 20,000원 * 3명 * 50일	3,000		
401 시설비및부대비	869,000	825,500	43,500
01 시설비	863,500	820,000	43,500
○ 수리시설 유지관리 5,000,000원 * 30개소	150,000		
○ 농업용 지하수 영향조사 및 사후관리 용역 6,500,000원 * 19공	123,500		
○ 노후저수지 보수 보강공사 420,000,000원 * 1식	420,000		
○ 농업용 대형관정 보수사업 12,000,000원 * 10개소	120,000		
○ 저수지 위험안내표지판 정비 1,000,000원 * 50개소	50,000		
03 시설부대비	5,500	5,500	0
○ 노후저수지 보수 보강공사 추진 5,500,000원	5,500		
시군관리 저수지 개보수사업	460,000	0	460,000
	지 군 368,000 92,000		
401 시설비및부대비	460,000	0	460,000
	지 군 368,000 92,000		
01 시설비	460,000	0	460,000
○ 단광지구 수리시설 개보수 240,000,000원 * 1식	240,000		
	지 군 192,000 48,000		
○ 구신지구 수리시설 개보수 220,000,000원 * 1식	220,000		
	지 군 176,000 44,000		
농촌지역개발	10,648,350	4,258,650	6,389,700
농촌정주기반조성	10,648,350	4,258,650	6,389,700
농로포장 및 재포장사업	5,039,700	55,000	4,984,700
401 시설비및부대비	5,039,700	55,000	4,984,700

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장성읍 기산리 개거정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 장성읍 아은리 용수로정비사업 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 장성읍 덕진리 개거정비사업 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 해원병원뒤 개거정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 장성읍 안평리 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 장성읍 용강마을 진입도로 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 장성읍 단광마을 회관주변 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 장성읍 백계리 배수로 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 장성읍 안평리 용수로 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 장성읍 남양촌 배수로 정비공사 50,000,000원 * 1개소	50,000		
○ 장성읍 밀등마을 진입도로 정비공사 45,000,000원 * 1개소	45,000		
○ 장성읍 잠암마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 장안마을 농로포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 장성읍 신흥마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 아은마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 유탕마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 구암마을 재포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 장성읍 유탕마을 용수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 장성읍 장안마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 진원면 상림리 용수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 진원면 산동리 농로포장사업 11,000,000원 * 1개소	11,000		
○ 진원면 선적리 배수로정비사업 4,000,000원 * 1개소	4,000		
○ 진원면 상림마을회관 주변정리사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 진원면 산정마을 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 진원면 주평마을회관 주변정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 진원면 학산마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 진원면 율곡마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 진원면 고산마을 용수로 정비공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 진원면 산정마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 진원면 능산마을 농로포장공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 진원면 산동리 농로포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 진원면 양유마을 용배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 진원면 작동마을 용수로 정비공사 45,000,000원 * 1개소	45,000		
○ 진원면 주평마을 안길재포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 진원면 덕천마을 농로재포장공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 진원면 학전리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 진원면 선동마을 배수로 정비공사 45,000,000원 * 1개소	45,000		
○ 진원면 수촌마을 배수로 정비공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 진원면 청용마을 용수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 남면 녹진리 옹벽설치사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 남면 시목마을 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 남면 서태마을 안길포장사업 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 녹진리 마을정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 남면 장산마을 안길포장사업 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 삼태리 진입로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 남면 시정마을 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 남면 행정리 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 남면 덕성리 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 남면 분향마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 남면 죽분마을 안길확보장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 남면 마산마을 안길확포장 및 배수로정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 남면 녹진마을 정비공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 남면 신안마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 남면 연산마을 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 서촌마을 배수로 정비공사 50,000,000원 * 1개소	50,000		
○ 남면 신평마을 안길재포장공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 남면 승가마을 농로포장공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 남면 검정마을 재포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 남면 월산마을 농로포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 동태마을 재포장공사 50,000,000원 * 1개소	50,000		
○ 남면 덕촌마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 남면 마령2리 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 남면 월곡3리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 동화면 환교마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 동화면 남평리 재포장사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 동화면 동호리 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 동화면 통안마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 동화면 동산마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 동화면 연동마을 옹벽설치공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 동화면 원남평 안길정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 동화면 원남평 용배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 동화면 만화제밀 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 동화면 동안마을 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 동각마을 안길재포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 동화면 초지마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 동화면 남산리 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 구봉마을 배수로 공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 동화면 화곡마을 용배수로 공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 동화면 동계마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 환교마을 안길재포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 동화면 장동마을 안길배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 동화면 연산마을 용배수로 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 동화면 기산마을 용배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 동화면 월정마을 농로포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 동화면 가정마을 용배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 수해리 용수로정비사업 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼서면 안정마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 보생리 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 가산마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼서면 우치리 진입로 재포장사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼서면 생동마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 죽산마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 인지마을 배수로 및 농로정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼서면 학산마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 구적마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 월계마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼서면 수침마을 포장공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 삼서면 덕촌마을 배수로 정비공사 22,000,000원 * 1개소	22,000		
○ 삼서면 월곡마을 농로포장공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 삼서면 이문마을 배수로 및 농로정비공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 삼서면 하우마을 농로 및 배수로정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼서면 죽산마을 안길정비공사 28,000,000원 * 1개소	28,000		
○ 삼서면 녹서마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 마령마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 석령마을 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼서면 옥산마을 농로포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 남계마을 배수로 정비공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 삼서면 월산마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼서면 두동마을 용수로 및 농로정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼계면 생촌리 용수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 발산리 용수로정비사업 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 월곡마을 용수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 삼계면 천방마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 능성리 용수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 절암마을 농로포장사업 13,000,000원 * 1개소	13,000		
○ 삼계면 덕산리 농로포장사업 7,000,000원 * 1개소	7,000		
○ 삼계면 부연마을 농로재포장공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 삼계면 신억마을 농로포장공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 삼계면 월산마을 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 백산마을 용배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼계면 도동마을 가드레일 설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 죽탄마을 용배수로 정비공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 삼계면 능성마을 용배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼계면 옥천마을 안길재포장공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 삼계면 성암마을 용배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 자초마을 안길확장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 절암마을 안길재포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 삼계면 아계마을 농로포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 서발마을 농로포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼계면 금성마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 대동마을 교행로설치공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 백산마을 농로포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 삼계면 화산마을 농로포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 유촌마을 도로보수공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 삼계면 천방마을 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 삼계면 우봉마을 안길재포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 황룡면 장산리 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 황룡면 아곡리 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 금호리 용배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 황룡면 금호리마을앞 용배수로정비사업 5,000,000원 * 1개소	5,000		
○ 황룡면 신호리 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 황룡리 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 옥정리 안길포장공사 35,000,000원 * 1개소	35,000		
○ 황룡면 필암3리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 황룡면 금호리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 황룡면 부흥마을 도로정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 황룡면 장산3리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 황룡면 필암1리 안길재포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 황룡면 구석마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 황룡면 신호1리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 아곡2리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 맥호1리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 황룡면 월평2리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 황룡면 와룡리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 황룡면 필암2리 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 황룡면 맥호2리 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 황룡면 신호2리 도로정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 송현리 용배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 서삼면 용흥리 용수로정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 서삼면 송현리 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 용흥리 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 한실마을 농로확포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 서삼면 흥양마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 주암마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 한실마을 농로포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 서삼면 봉연마을 농로포장공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 서삼면 고장산마을 배수로 정비공사 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 서삼면 금평마을 배수로 정비공사 24,000,000원 * 1개소	24,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 서삼면 세포마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 서삼면 덕평마을 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 서삼면 한실마을 안길포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 외연마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 서삼면 해평마을 안길포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 서삼면 공평마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 서삼면 여고마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 서삼면 임곡마을 배수로 정비공사 22,000,000원 * 1개소	22,000		
○ 서삼면 대덕1리 배수로 정비공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 서삼면 과정마을 안길포장공사 11,000,000원 * 1개소	11,000		
○ 북일면 박산리 농로포장사업 18,000,000원 * 1개소	18,000		
○ 북일면 황록마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 갑동마을 정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 교촌마을 진입로 재포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북일면 금곡마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 남부마을 농로포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 북일면 북부마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 갑동마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 원감뜰 용배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북일면 양막마을 농로보수공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 오정마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북일면 계광마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 율리마을 농로포장공사 15,000,000원 * 1개소	15,000		
○ 북일면 유태마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 북일면 황록마을 배수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북일면 용암마을 안길보수공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 북일면 운곡마을 용수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북일면 광암마을 용수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 조산마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 중산마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 신목란 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 공동마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 구시골 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 축산단지 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 신광앞뜰 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 오현마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 조산마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 수선사 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 만무마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 만우리제방 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 신창마을 도로 덧씌우기 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 명정마을 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북이면 상공마을 진입로 정비공사 70,000,000원 * 1개소	70,000		
○ 북이면 신평마을 진입로 재포장공사 40,000,000원 * 1개소	40,000		
○ 북이면 북흥마을 농로포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 자라외마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북이면 덕곡마을 안길재포장공사 50,000,000원 * 1개소	50,000		
○ 북이면 수성마을 배수로 정비공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		

부서: 재난안전실
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 북하면 신웅마을 안길재포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 장사마을 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 연동마을 안길재포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 대악마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 연동마을 용수로 개보수공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 약수마을 안길포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 학림마을 안길포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 장사마을 용수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 용두마을 안길포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 꺾전마을 안길포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북하면 갈마마을 건조장포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 하웅마을 안길포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 강선마을 안길포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 단전마을 안길포장공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 명치마을 용수로 정비공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북하면 대악마을 농로포장공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 북하면 송정마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 월성마을 농로포장공사 25,000,000원 * 1개소	25,000		
○ 북하면 신촌마을 배수로신설공사 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 북하면 가인마을 석축신설공사 10,000,000원 * 1개소	10,000		
03 시설부대비	12,000	13,500	△ 1,500
○ 소규모 주민편익사업추진 12,000,000원	12,000		
하천정비	7,022,869	4,257,449	2,765,420
	국 2,520,000		
	지 400,000		
	도 1,500,000		
	군 2,602,869		
친환경 하천유지관리	7,022,869	4,257,449	2,765,420

부서: 재난안전실
 정책: 하천정비
 단위: 친환경 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,520,000		
	지 400,000		
	도 1,500,000		
	군 2,602,869		
하천제방정비	186,008	51,344	134,664
201 일반운영비	1,008	1,344	△336
01 사무관리비	1,008	1,344	△336
< 급량비 >	0		
○ 하천관리업무 추진 7,000원 * 3명 * 48일	1,008		
401 시설비및부대비	185,000	50,000	135,000
01 시설비	185,000	50,000	135,000
○ 진원천 보수공사 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 마흥소하천 제방정비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 유평천 제방정비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 목란소하천 제방정비 60,000,000원 * 1개소	60,000		
○ 대방소하천 제방정비 50,000,000원 * 1개소	50,000		
하천기성제 정비사업	34,861	47,105	△12,244
201 일반운영비	1,361	1,605	△244
02 공공운영비	1,361	1,605	△244
< 시설장비유지비 >	0		
○ 예취기 유류비 1,555원 * 25ℓ * 7일 * 5회	1,361		
206 재료비	1,500	1,500	0
01 재료비	1,500	1,500	0
○ 소모성비품 300,000원 * 5회	1,500		
401 시설비및부대비	32,000	44,000	△12,000
01 시설비	32,000	44,000	△12,000
○ 하천기성제 정비사업(잡목제거 및 풀베기) 2,000,000원 * 11개소	22,000		
○ 하천시설물유지관리 5,000,000원 * 2개소	10,000		
소하천정비사업	800,000	1,992,000	△1,192,000
	지 400,000		
	군 400,000		
401 시설비및부대비	800,000	1,992,000	△1,192,000
	지 400,000		
	군 400,000		
01 시설비	794,960	1,984,829	△1,189,869
○ 소하천정비사업 794,960,000원 * 1식	794,960		
	지 400,000		
	군 394,960		
03 시설부대비	5,040	7,171	△2,131
○ 소하천정비사업 추진 800,000,000원 * 0.63%	5,040		

부서: 재난안전실
 정책: 하천정비
 단위: 친환경 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
생태하천 조성		4,009,000	2,167,000	1,842,000
	국 군	2,520,000 1,489,000		
401 시설비및부대비		4,009,000	2,167,000	1,842,000
	국 군	2,520,000 1,489,000		
01 시설비	○ 약수천 생태하천 조성사업 4,005,000,000원 * 1개소	4,005,000	2,162,000	1,843,000
		국 군		
03 시설부대비	○ 생태하천 조성사업 추진 4,000,000원	4,000	5,000	△1,000
		국 군		
원전 인접지역개발사업(하천)		1,500,000	0	1,500,000
	도	1,500,000		
401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
	도	1,500,000		
01 시설비	○ 황룡강 재해예방사업 1,495,000,000원 * 1식	1,495,000	0	1,495,000
		국 군		
03 시설부대비	○ 황룡강 재해예방사업 5,000,000원 * 1식	5,000	0	5,000
		국 군		
소하천 종합계획 수립		493,000	0	493,000
401 시설비및부대비		493,000	0	493,000
	01 시설비	493,000	0	493,000
	○ 소하천종합계획 및 지형도면고시 용역(142개소) 493,000,000원 * 1식	493,000		
황룡강 생태공원 조성		7,311,553	10,531,858	△3,220,305
	지 군	3,900,000 3,411,553		
황룡강 생태관리		7,311,553	10,531,858	△3,220,305
	지 군	3,900,000 3,411,553		
황룡강 가구기사업		811,552	190,358	621,194
101 인건비		105,266	83,424	21,842
	04 기간제근로자등보수	105,266	83,424	21,842
	○ 황룡강 생태관리(특별인부) 76,800원 * 3명 * 180일	41,472		
	○ 황룡강 생태관리(보통인부) 48,640원 * 1명 * 180일	8,756		
	○ 초화류 식재 및 제조작업(풀매기) 48,640원 * 10명 * 42일	20,429		

부서: 재난안전실
 정책: 황룡강 생태공원 조성
 단위: 황룡강 생태관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자전거길 풀베기(특별인부) 76,800원 * 3명 * 9일 * 12회	24,884		
○ 4대보험료	9,725		
- 황룡강 생태관리(특별인부) 41,472,000원 * 12%	4,977		
- 황룡강 생태관리(보통인부) 8,756,000원 * 12%	1,051		
- 초화류 식재 및 제초작업(풀매기) 20,429,000원 * 12%	2,452		
- 자전거길 풀베기(특별인부) 24,884,000원 * 5%	1,245		
201 일반운영비	19,246	20,134	△888
01 사무관리비	3,495	4,104	△609
○ 홍보용 안내간판 및 플래카드 250,000원 * 6개	1,500		
< 급량비 >	0		
○ 황룡강 가꾸기사업 업무 추진 7,000원 * 3명 * 95일	1,995		
02 공공운영비	15,751	16,030	△279
< 공공요금및제세 >	0		
○ 화장실 전기요금 40,000원 * 4개소 * 12월	1,920		
○ 분수대 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
○ 포충기 전기요금 13,000원 * 21개소 * 12월	3,276		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 스프링클러, 잔디깎기기계 유류비 1,555원 * 1,000ℓ	1,555		
○ 화장실 유지관리비 300,000원 * 8개소	2,400		
○ 잔디깎기 기계 유지관리비 250,000원 * 12월	3,000		
202 여비	3,040	2,800	240
01 국내여비	3,040	2,800	240
○ 황룡강 가꾸기사업 업무 추진 20,000원 * 4명 * 38일	3,040		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○ 초화류 종자 구입 25,000원 * 2종 * 240kg	12,000		
○ 발효퇴비 등 20,000원 * 300포	6,000		
○ 소모성비품 200,000원 * 10월	2,000		
401 시설비및부대비	664,000	64,000	600,000
01 시설비	630,000	30,000	600,000
○ 시설물 유지 보수 1,500,000원 * 10월	15,000		
○ 수목관리(전정작업, 영양제) 15,000,000원 * 1회	15,000		
○ 서삼교 장미터널 1,000,000원 * 200m	200,000		

부서: 재난안전실
 정책: 황룡강 생태공원 조성
 단위: 황룡강 생태관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 황룡강 개천 편익시설 설치 100,000,000원 * 1식 ○ 방구다리~황룡강 간 진입도로 개설 500,000원 * 400m ○ 주요 하천주변 보수 및 정비 20,000,000원 * 5개소 	100,000		
03 시설부대비	34,000	34,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 유채 및 코스모스단지 조성에 따른 장비임차 500,000원 * 4종 * 10시간 ○ 잔디깎기에 따른 장비임차 70,000㎡ * 50원 * 4회 	20,000 14,000		
황룡강 생태하천복원사업	3,166,667	5,166,500	△ 1,999,833
	지 군		
	1,900,000 1,266,667		
401 시설비및부대비	3,166,667	5,166,500	△ 1,999,833
	지 군		
	1,900,000 1,266,667		
01 시설비	2,993,562	4,988,996	△ 1,995,434
<ul style="list-style-type: none"> ○ 황룡강생태하천복원사업 2,993,562,000원 	2,993,562		
	지 군		
	1,796,137 1,197,425		
02 감리비	165,000	165,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 황룡강생태하천복원사업 감리 165,000,000원 * 1식 	165,000		
	지 군		
	99,000 66,000		
03 시설부대비	8,105	12,504	△ 4,399
<ul style="list-style-type: none"> ○ 황룡강생태하천복원사업 추진 3,001,667,000원 * 0.27% 	8,105		
	지 군		
	4,863 3,242		
개천 생태하천복원사업	3,333,334	5,175,000	△ 1,841,666
	지 군		
	2,000,000 1,333,334		
401 시설비및부대비	3,333,334	5,175,000	△ 1,841,666
	지 군		
	2,000,000 1,333,334		
01 시설비	3,221,612	4,997,475	△ 1,775,863
<ul style="list-style-type: none"> ○ 개천 생태하천 복원사업 3,221,612,000원 	3,221,612		
	지 군		
	1,932,967 1,288,645		
02 감리비	103,000	165,000	△ 62,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 개천 생태하천 복원사업 감리 103,000,000원 * 1식 	103,000		
	지 군		
	61,800 41,200		
03 시설부대비	8,722	12,525	△ 3,803

부서: 재난안전실
 정책: 황룡강 생태공원 조성
 단위: 황룡강 생태관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 개천 생태하천 복원사업 추진 3,230,334,000원 * 0.27%	8,722		
	지 군		
	5,233		
	3,489		
재난방재	4,808,606	6,900,475	△2,091,869
	국		
	1,419,000		
	도		
	719,500		
	군		
	2,670,106		
재해관리사업	4,808,606	6,900,475	△2,091,869
	국		
	1,419,000		
	도		
	719,500		
	군		
	2,670,106		
재해장비 유지관리	784,154	134,680	649,474
	도		
	704,500		
	군		
	79,654		
201 일반운영비	75,154	50,680	24,474
02 공공운영비	75,154	50,680	24,474
< 공공요금및제세 >	0		
○ 재해장비 전기요금 20,000원 * 13대 * 12월	3,120		
○ 재난상황실 일제 지령시스템 요금 250,000원 * 1대 * 12월	3,000		
○ 수위관측시스템 30,000원 * 5대 * 12월	1,800		
○ 재난전용 일반전화(393-3119/392-0709) 요금 83,330원 * 2대 * 12월	2,000		
○ 재해대책 강우량 전화요금 12,500원 * 16회선 * 10월	2,000		
○ 자동음성통보 메시지 요금 30,000원 * 4회선 * 12월	1,440		
○ 위성 전화요금 20,000원 * 6대 * 12월	1,440		
○ 재해전광판 요금 27,770원 * 3대 * 12월	1,000		
○ 재해대비 핸드폰 문자전송 요금 40원 * 1,000명 * 275회	11,000		
○ 재난방송시스템 통신요금 4,500원 * 271대 * 12월	14,634		
○ 방재협회 회비 1,000,000원	1,000		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 예·경보시스템 유지관리	32,080		
- 강우량기 9,000,000원 * 15대 * 8%	10,800		
- c-map(종합상황관제프로그램) 26,000,000원 * 12%	3,120		
- 재난CCTV 13,000,000원 * 4대 * 8%	4,160		
- 자동음성통보시스템 26,000,000원 * 2대 * 8%	4,160		
- 지진가속도계측시스템 123,000,000원 * 1대 * 8%	9,840		
< 연료비 >	0		

부서: 재난안전실
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 동절기 재난상황실 근무자 연료비 40,000원 * 4통 * 4월	640		
401 시설비및부대비	709,000	84,000	625,000
	도 704,500 군 4,500		
01 시설비	706,000	84,000	622,000
○ 노후강우량기 교체사업 9,000,000원	9,000		
	도 4,500 군 4,500		
○ 재난방송시스템 설치(원전기금)-7개면 697,000,000원 * 1식	697,000		
	도 697,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○ 재난방송시스템 설치추진(원전기금) 3,000,000원	3,000		
	도 3,000		
재해예방 사업	196,452	175,795	20,657
	도 15,000 군 181,452		
201 일반운영비	10,709	11,955	△ 1,246
01 사무관리비	10,709	10,955	△ 246
< 일반수용비 >	0		
○ 재해대비 홍보물 제작 10,000원 * 2종 * 100개	2,000		
○ 방재훈련 홍보물 제작 5,000원 * 2종 * 100개	1,000		
< 급량비 >	0		
○ 재난상황실 근무 7,000원 * 3명 * 179일	3,759		
< 운영수당 >	0		
○ 방재포스터, 표어 심사위원 수당 70,000원 * 5명 * 1회	350		
○ 사전재해영향성, 재난관리기금 등 위원회 수당 100,000원 * 14명 * 2회	2,800		
< 피복비 >	0		
○ 작업복구입 100,000원 * 4명	400		
○ 동절기 작업복구입 100,000원 * 4명	400		
202 여비	2,840	2,600	240
01 국내여비	2,840	2,600	240
○ 재해위험지역 안전점검 20,000원 * 2명 * 71일	2,840		
206 재료비	32,500	32,500	0
01 재료비	32,500	32,500	0
○ 수방자재 및 재난안전표지판 구입 2,500,000원 * 13종	32,500		
301 일반보상금	1,700	1,700	0

부서: 재난안전실
 정책: 행정운영경비(재난안전실)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기타가족 20,000원 * 10명 * 12월	2,400		
○ 연가보상금 1,100,060원 * 3명 * 1/24시간 * 15일	2,063		
○ 주휴수당 55,000원 * 3명 * 52일	8,580		
○ 시간외근무수당 15,170원 * 3명 * 31시간 * 12월	16,930		
기본경비	22,584	18,828	3,756
기본경비	22,584	18,828	3,756
201 일반운영비	15,084	14,628	456
01 사무관리비	14,924	14,468	456
< 일반수용비 >	0		
○ 복사용지 구입 25,000원 * 25박스 * 4회	2,500		
○ 전자복사기 소모품 구입	3,112		
- 드럼 500,000원 * 2회	1,000		
- 토너 176,000원 * 2대 * 6회	2,112		
○ 레이저프린터 토너 구입 250,000원 * 4대 * 4회	4,000		
○ 팩스 토너 구입 118,000원 * 1대 * 2회	236		
○ 정수기 리스료 55,000원 * 12월	660		
○ 기타 사무용품 12,000원 * 39종 * 2회	936		
○ 신문구독료	3,480		
- 중앙지 18,000원 * 5부 * 12월	1,080		
- 지방지 10,000원 * 20부 * 12월	2,400		
02 공공운영비	160	160	0
< 연료비 >	0		
○ 동절기 야간근무자 연료비 20,000원 * 2대 * 4월	160		
203 업무추진비	7,500	4,200	3,300
01 기관운영업무추진비	3,300	0	3,300
○ 재난안전실장(4급) 275,000원 * 1명 * 12월	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 30인 이하 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(재난안전실)	191,663	189,836	1,827
내부거래지출	191,663	189,836	1,827
내부거래지출	191,663	189,836	1,827
702 기금전출금	191,663	189,836	1,827
01 기금전출금	191,663	189,836	1,827
○ 재난관리기금 전출금 191,663,000원	191,663		